CXLVIII.
Ogenseliildo líielclie Consiliario Ilegis^ Prae- 
fectoąiie Ostrogothiae Antonius Possevinus.

Tabellarius, qui istliuc venit, occasionem milii praebet harum 
literarum scribendarum V. Ill. D111, ne omnino ingrati animi crimine 
accuser, si ipsius literis gratissimis caeterisque officiis erga nos 
praestitis, nec respondissem, neque gratias egissem, quas certe illi 
ago, quantas possum maximas. Quod vero et Pontificis Maximi 
literas, et reliqua tam grato animo suscepit, fecit quod primum qui­
dem nobilitatem istius animi decebat, deinde vero quod ex ejus 
candida mente sperabam. Ego vero ad ipsum Pontificem Maximum 
literas has, quas V. D. Illtris ad me misit, quamprimum Divina gratia 
adspirante trajecero, mittam, quae scio ejus Sn non mediocre in 
Domino solatium afferent. At et majus illud aliquando futurum 
confido, ubi gustatis altius illis rationibus, quas ad V. D. Ill. misi, 
intelliget, quid a se Deus velit, nempe ut iterum nova lux illucescat 
in hoc Regno, quam martyrio, miraculis, probitate, non minis, 11011 
licentia, non improbitate invexere olim sancti amici Dei. In quam 
rem, ut possit magna cum animi fortitudine atque suavi prudentia 
apud Serenissimum Regem incumbere, et agere cum reliquis Ill. 
consiliariis, scio curabit, ut sincerrimam lucem hauriat ex eo fonte, 
qui per proprios siphones Patrum, non per cisternas dissipatas 
fluenta suae gratiae derivavit. Nec vero illam moveat, quod multae 
haereses sint, necesse enim est semper haereses esse (ut inquit 
Apostolus), ut qui probati sunt, manifesti fiant, at non propterea 
quidquam pati potest Ecclesia, quae est firmamentum et columna 
veritatis. Itaque ad hanc accedendum est ei, qui velit esse mem­
brum corporis Christi, et ab ipso capite pendere. Nec cum Christo 
conditionibus, sed obedientia agitur. Neque a filiis erga matrem 
censura, vel judicium, sed humilitas, atque obsequium expectatur.
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Si Ecclesia Christi est (quam negare; id negare esset Christum; 
super quem fundata perpetuo ejus praesidio nititur) hanc audire 
oportet. Alioquin sit tibi (inquit Christus) sicut Ethnicus et publi­
canus; si Ecclesiam non audierit. Porro cogitare; eam in fidei rebus 
errasse umquam, aut posse errare; id esset Christi sanguini vocique 
ac promisso foedissimam maculam aspergere. Quamobrem optime 
Domine; si quid ejusmodi suggeret aliquibus umquam Satanas, ipsa 
prudenter noscet; qua ratione istas amoliatur insidias. Ego vero 
interim spirituales precationum suppetias V. D. Illtri non ex uno 
loco comparabo; quibus unacum Serenissimo Rege inchoata ad Di­
vinam gloriam negotia queant promoveri. Nos vero post reditum 
tabellarii; quem ad Serenissimum Regem misimus, vela Spiritui 
Sancto dabimus; precantes Deum Clementissimum per sanguinem 
filii ejus; ut V. III. D. suo sincero timore munitum uberrima gratia 
tueatur. Stecburgi die III. Augusti MDLXXX.

CXLIX.
Georgio Gerae Regio Consiliario^ et in Ostro- 

gotliia Legifero Antonins Possevinus.
Cum tabellarius ad Serenissimum Regem redierit; ante cujus 

reditum navim haud conscendemus; intellexi divinitus fieri; ut pos­
sim adhuc officium hoc literis cum Illustrma Dnc tua praestare; quod 
mutuo colloquio facere non licuit. Ista enim sinceri animi tui nobi­
litas magnum mihi addidit calcar; ut tecum aliquanto liberius pro 
christiana charitate; meoque munere agerem. Eo vero magis, quod 
ejusmodi res sunt; quae ad istorum regnorum commodum; ad Sere­
nissimi Regis decus; ac dignitatem; ad officii tui rationem atque in 
primis ad Divinam gloriam spectant. Et haec omnia sane tecum 
egissem antea, si vel tui majore cum otio colloquendi se dedisset 
occasio; vel nisi hic annus pestilentia grassante totus in pererratione 
fuisset absumptus; Rexque Serenissimus non tam propere hinc dis­
cessisset. Neque enim parvi momenti ea sunt; de quibus Pontificis 
Maximi; et Christianorum aliquot eminentiorum Principum nomine 
tuam Illtrem j)nem hortatus fuissem; atque rogassem. Quorum summa 
ea erat; ut cum fidem Principes una cum Pontífice; ab ipso Sere­
nissimi Regis oratore propensionem ejus Mtis erga religionem ca­
tholicam cognovissent; nihil iis antiquius fuerat; quam ut tam Re­
gio opere confecto; amicitiae vinculum inter hoc Regnum, et ipsos 
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quam arctissimum, quibuscunque rationibus fieri posset, constrin­
geretur. Sed ad primarium opus conficiendum, id mihi, tum ibi, 
tum aliis tui similibus erat in Domino proponendum, meminisse, 
quonam in statu Suetica et Gothica res esset, cum vera apud nos 
catholica religio florebat: quot eximii Reges, quanta pietas in po­
pulis, quot bonarum literarum periti, quam assidua virginum Deo 
dicatarum casta precatio pro regni hujus incolumitate, quot ubique 
rite initiati ac veri Sacerdotes vera sacramenta ministrantes, sacro­
sanctum corporis Christi Domini Sacrificium Deo offerebant, cui (ut 
B. Augustinus inquit) vel Judaeorum umbratilia, vel ethnicorum 
falsa omnia sacrificia cesserunt. Porro despiceres, quam foedae ex 
Lutheranismo divisiones in populos invaserant, quantae ruinae 
templorum, quae in hominibus insatiabilis edendi bibendiqae cupi­
ditas, quanta in facinoribus licentia, ac denique quantus Divinarum 
et humanarum legum contemptus, prorsus ut cithara conversa esset 
in luctum, servilique timore hominum mentes occupante, tantum­
modo fallacia, mendacia, astus infelici calliditate ad scelera tegenda 
concinnarentur. Habebam haec multaque aliaque raptim attigi, 
cum a nobis novissime discederes. Sed fusius omnino erant attin­
genda, si huc, quemadmodum sperabamus, reverti potuisses. Quod 
quando non fit, accipiat Generosus Dominus meus, quod paterni erga 
se animi in Summo Pontifice, obsequii autem in me certum tibi 
poterit esse argumentum. Quo die Pontifex ad regendam Eccle­
siam vocatus est, ingens desiderium inter alia illum incessit septen­
trionalium regionum in Christo juvandarum. Magna enim commise­
ratio jam diu mentem ipsius ceperat, cum cogitasset tot nationes, 
quae natura ad innocentiam atque pietatem feruntur, quaeque a 
Sanctis Bonifacio, Ansgario aliisque martyribus catholicam fidem 
imbiberant, post aliquot saecula, quibus haec terra unius labii fuerat, 
pro libidine unius, et alterius Apostatae sic decipi, ut jam circum­
lati omni vento doctrinae nescirent quid crederent, sed quasi lumine 
omni extincto praecipites in Atheismum ipsum, qui finis haeresum 
est, ruerent. Itaque Collegio Germanico Romae, cui uni Collegio 
duodecim millium aureorum nummum reditus perpetuos attribuit, aliis 
item pluribus Seminariis in Germania, Moravia, Prussia institutis, 
magnam studiosorum adolescentům manum collegit, qui gratis susten­
tati, verissima doctrina, castissimisque moribus imbuuntur. Quam- 
obrem cum ad ejusdem Pontificis aures perlata essent desideria 
Serml Regis, nihil ille prius habuit, quam ut in rebus omnibus operam 
et studium omne ejus Majestati deferret. Sic primo, deinde iterum 
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me in Sueciam misit. At dum in Italia ad haec negotia tractanda 
rediissem, pervenerunt huc Pontificiae literae consiliariis iis red- 
dendae, quorum erga Divinum cultum propagandum propensio, bo­
nique publici studium et erga Serum Regem fidelitas magis consti­
tisset. Inter quos cum tua Generosa Dominatio esset, eas quidem 
reddidissem antea, nisi justis de causis in hanc diem id fuisset dif­
ferendum. Ac breves quidemillae sunt, sed quae a paterno Pontificis 
pectore profectae, quantopere ingenuitati tuae confidat, et quantum 
mihi reliqua relaturo et aliquando scripturo fidei possis adhibere, satis 
abunde testentur. Caput igitur hoc est, si oculos in te ipsum conver­
teris, agnosces te ad Divinam gloriam aeternamque felicitatem condi­
tum esse, prorsus ut quicquid ad eam spectet, tibi id sit omni sedu­
litate procurandum. Si vero te, non tibi solum, sed aliorum quoque 
saluti natum memineris, ac Consiliarii Regis munus, quo fungeris, 
perpendes, id ipsum altius adhuc intelliges; si legiferi officium, quale 
tibi in tota Ostrogothia delatum est, cogitaveris, cognosces, quan­
tae tibi curae esse debet, ut antiquae Ecclesiae leges, sine quibus 
reliquae leges (atque ut corpus sine anima, sic Regnum mutilum 
est) in pristinam observantiam aliquando restituantur. Quae tu si 
per temporis injuriam minime possis efficere, ingemiscas tamen 
oportet, pulsesque precibus ad ostium Christi, nec quando opportu­
num tempus fueris nactus, desistas apud tuos collegas, atque 
inprimis apud Sermum Regem tantum bonum promovere. Hi sunt 
reditus, quorum accessio ad reliquas fortunas tibi quaerendi sunt: 
ad quos sane alii quoque, ut spero, accedent, de quibus tua 
G. Dne ita mihi proponente libenter Sermae Reginae scripsi, ali­
unde alia solidiora procuraturus, si tu, qui nosti, quaerentibus Reg­
num Dei haec omnia adjectum iri, omnes nervos industriae tuae, 
Deo aspirante, in id intenderis, ut saltem isti restituendae reli­
gionis tractationi ostium pateat, nec metu, aut nescio qua infe­
licissima licentia claudatur : ad quam tractationem non detrec­
tabo reditum, quoties advocer. Cum quicquid nobis vitae dat 
Deus, id ob salutem animarum longioribus trajiciendis maribus 
et debeamus (Christi adjuvante gratia) impendere, et eadem ad- 
spirante sim impensurus. Quod quando ad alienos adjuvandos ex­
terni nos facimus, ecquid tu facere debes, a quo hoc officium patria, 
amici, stemma familiae tuae, majores tui, qui in Catholica Religione 
cum honorifice et optime viverint, coelesti gloria perfruuntur, sanc­
torum omnium coetus, ac potissimum iste omnium Dominus Deus, 
non solum expetunt, sed volunt, ac jubent aeterno tuo ac certissimo 

236

cum praemio, si id procuraveris : perpetuo cum damno, si omiseris? 
Quo vero magis in hoc sanctissimum negotium incumbas, converte 
item oculos tuos ad omnia templa, quae in toto terrarum orbe, ас 
praesertim in hoc Regno excitata sunt, postquam Sanctissimum 
Christi Domini nomen fidesque ad nos invecta est. Nullum certis­
sime reperies, quod unquam a Lutheranis, a Calvinianis, ab Ana- 
baptistis reliquisve novatoribus extructum fuerit. Paucos enim ante 
annos ista monstra peperit hominum impietas. Cum justissimo Dei 
judicio fiat, ut qui nolint benedictionem, haec elongetur al) eis, quam­
que sibi quisque foveam fodiat, in eam cadat. At cum maxima templo­
rum pars extet adhuc, nemo tam caecus fuerit, quin ipsis oculis cernat, 
quonam cultu universa per orbem terrarum Ecclesia ab ibso usque Apo­
stolorum tempore Divinae Majestati servivit. Si vero omnes om­
nium historiarum libros evolveris, reperies nulla in regione umquani 
jacta fuisse Christianae fidei fundamenta, jaci modo nisi per eos, qui 
ab Ecclesia Catholica prodierunt. Ita enim et hoc tempore in toto 
novi orbis terrarum longissimo tractu fit, ad orientem, ad meridiem, 
ad occidentem, dum enati heri nescio qui grammatici, et Apostatae 
fundatam martyrio atque miraculis fidem catholicam conantur ever­
tere. Verumtamen adhuc universalium omnium legitimarum Syno­
dorum, Patrumque Europae, Africae, atque Asiae antiquissimo­
rum scripta perlege, quae non sine causa male sibi conscii adver­
sarii vel sustulerunt, vel in Scholis publice nunquam perlegunt, vel 
scholiis depravarunt, vel, si quid ex iis depromunt, id mutilatum 
citant. Nullam igitur in iis aliam Ecclesiae formam, nullos alios 
ritus, non plus aut minus Sacramentorum invenies, quam Sancta 
Catholica Romana Ecclesia inter omnes tyrannorum, et haeretico­
rum injurias, et persecutiones inviolabili fide, atque unitate serva­
vit ac servat. Quare et per hanc unanimem Ecclesiam Spiritus 
sanctus verbum Domini late longeque semper propagans, iterum 
suae Divinae bonitatis radios in haec Regna diffundere vult, si qui 
sint, qui nolint tantam negligere salutem. Quod nisi fiat, ad Sue- 
ciam horribilis illa Christi sententia spectabit. Hoc est judicium 
Sueciae, quia rediit lux in Sueciam, et dilexerunt magis Sueci tene­
bras, quam lucem. Quare Generose Domine per viscera misericor­
diae Christi, animae primum tuae, deinde aliis consule. Neque 
ista ardui negotii moles, aut potius facies, rationes tuas impediat, 
quas serio Divinae voluntati cooperantibus, Divina ipsa dextera, 
quae suis rebus non deest, facile solet expedire. Certissime enim 
et tu experieris, quod sanctus Basilius scriptum reliquit: Homo 

237

vult, Deus occurrit; quodque multo antea per prophetam innuerat 
Deus: occurristi laetanti, et facienti justitiam. Quin etiam solus 
ipse conatus in pietate promovenda tanti est, ut ex ipso conatu 
quasi ex parvo semine, is qui incrementum dat Deus, quique po­
test ex lapidibus suscitare filios Abrahae, sit te facturus in gentem 
magnam, quamquam prolem ex matrimonio per tot annos tibi sus­
cipere non licuit, eam tibi largo foenore multarum animarum in lu­
cem catholicam partu rependat. Si vero aliquando hoc procurandi 
dies illuxit, haec certe videtur ipsissima. Vides enim grassantem 
(non sine Divini numinis ira) pestilentiam, quo tempore vexatio solet 
dare intellectum; senes vero ipsos adhuc esse superstites, qui cum 
libenter soleant (quod experti saepe sumus) antiquam religionem in 
memoriam filiorum revocare, facilius totum istud negotium reddant. 
Accedunt variae Sectae, quae jam in hoc Regnum irrepunt, Belgis 
suo Regi jam,rebellibus, defectionem item, et varias Sectas in hoc 
Regnum importantibus, a quibus ingenium rusticorum aquilonarium 
satis abhorret. Tu vero ea aetate es, tibi ne sit ulla ratione cunc­
tandum. Quid enim scis, an in crastinum diem sis victurus? 
Ac etsi magna et infinita misericordia Dei est, magnam item 
et infinitam esse Dei justitiam nosti. Quos enim redemit, ut 
in sanctitate et justitia omnes annos vitae suae ambularent, ab 
iis quantam rationem usque ad minimum quadrantem exacturus 
sit, nemo nescit, nisi cui nulla conscientia est, aut qui putat, 
quia Christus passus est, infernum esse sublatum. Et antidotum 
quidem efficacissimum sanandis nostris morbis filius Dei gratis in 
cruce confecit. Verum hoc nisi (quemadmodum rectissime docet 
B. Augustinus) ad os admoveatur atque ebibatur, frustra nobis de 
daemonum illa mortua fide, quam Lutherani praedicant, blandire­
mur. Claves item ac potestatem Ecclesiae soli Catholicae (nec 
enim amplius quam una Ecclesia semper fuit) ipsemet Dominus tra­
didit. His caelum in virtute sanguinis ejus nobis aperitur, vincula­
que nostrarum iniquitatum dissolvuntur. At nisi ad istam Ecclesiae 
accesseris officinam, cui uni sanguinis sui dispensationem Dominus 
credidit, Divinae influxus gratiae non manabit ad te. Qua propter 
Generose Domine vocantem audi Christum, vitaeque tuae anteactae 
peccata Catholico Sacerdoti maxima spe de Dei bonitate, maximo 
de iis dolore concepto confitere. Tum Illtris Dominatio tua re ipsa 
intelliget, quam sit bonum a veritate vinci, a qua qui vincitur, vic­
tor evadit. Ego vero, ut omnes scrupuli, si qui essent in re fidei, 
ex tuo pectore eximerentur, mitto ad te capita quarundam materia- 
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rum ad religionem spectantium, quas non solum cupio, ut attente 
in isto otio legas; verum etiam, ut eorum exemplum optimo et 
illustri affini tuo, meo singulari in Christo Domino, Nicolao Bielke 
mittas. Quod si quaedam liquidius cognoscere cupiveris de statu 
praesenti Christianae Ecclesiae, poteris ab Ill. Domino Cancellario 
epistolam bene longam petere, quam Serm° Poloniae Regi ea de 
re scripsi. Homilias autem Patrum, quas Caroli magni tempore 
collegit Alcuinus, ad te mitto, ut eas cum aliis libris, quos a me tua 
III. D. humaniter accepit, perlegere possis. Ceterum quia non igno­
ramus astutias Satanae, qui boni aliquid aggredientibus multas so­
let in animo species difficultatum excitare, non dubito quin ubi cor 
tuum Divina gratia incaluerit, satis esse potentiae atque sapientiae 
intelligas in amantissimo illo Christi pectore, quibus difficiles omnes 
nodi prudenter explicentur omnesque inanes metus facile depellan­
tur. Sed neque trepidandum est, ubi non est timor, cum jam ad 
eum pietatis gradum Sermus Rex fuerit evectus a Deo, ut pene sola 
auctoritate, si praesertim vestri ordinis consensus accesserit, песо- 
tium spiritu »ancto juvante pacate ac sensim confici possit. At­
qui si turpissimum haberetur, Danis in hoc Regnum invadentibus 
pectora pro patria liberanda non opponere; nimium certe turpe est 
Divino in conspectu atque adeo universae Christi verae Ecclesiae, 
et Principum Catholicorum Satanae obviam non iri, tam diu de 
universis his regnis triumphanti, dum per Apostatam nescio quem 
carnis libertatem invehentem aeterna jam populis pernicies illata est, 
turpissima vero magistratibus nota vel timoris, vel avaritiae, vel 
carnis inuratur, qui Christiani nunquam esse potuissent, nisi Ca­
tholica sola Ecclesia (Deo ita ubique disponente) evangelium, Pa­
tres, cultum omnem divinum in haec Regna invexisset. Quare si 
proprio sanguine tam foeda labes esset eluenda, nè a praeclarissimo 
quidem opere tunc esset cessandum, cum praesertim pro Christi 
gloria ipse virginum imbellis sexus tot cruciamenta pertulerit. Ita­
que optime sistas te oportet coram Deo, ejusque omnipotentissimum 
brachium perpendas. Simul vero prospicias, quantum solidae dig- 

) nitatis patriae, familiaeque tuae acquiris, si ista curaveris. Contra 
vero fixa obsecro cogitatione considera, quam expavescendum 
aeternum illud Vae futurum sit, quod adversus hujus saeculi pru­
dentes, hominesque plus quam Deum metuentes, ex Judicis inflexi­
bilis ore paulo post est proditurum. Quem vero non terreat irrevo­
cabilis illa sententia, qua Christus dicturus est: Amen nescio te, 
tu me coram hominibus ob caducissimarum rerum timores, quasi non 
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essem Deus, erubuisti. Ecce tempus est, ut ego te erubescam 
coram Patre meo. Vade maledicte in ignem aeternum! Quae qui­
dem nunquam spero cadent in tuam Dnem Illmam. Ac certe non ca­
dent, si has Christi voces, quas tibi non sine infinita charitate per 
suum Servum ac Vicarium Pontificem mittit, non oscitanter in cor 
tuum admiseris. JESUS te sanctissimis suis donis cumulatissimum 
reddat. Amen. Stecburgi die IV. Augusti MDLXXX.

CL. 
ďoanni III. Sueciae Regi Antonius Possevi« 

nus soluturus ex Ostrogotia in Prussiani.
Serenissime et Clementissime Rex.

Rem sapientia et liberalitate Regia dignam Vestra Majestas 
effecit, quae mihi ad Summum Pontificem et Illum Cardinalem Co­
mensem perpulchras pelles mitti mandaverit, quod munus pro ipsius 
et Sermae Reginae desiderio, et pro eo, ac debeo verbis ornabo. 
Interea vero ejus Sanctitatis et IIIті Cardinalis nomine maximas 
Regiae Vestrae Majestati gratias ago. Sed et ingenti me beneficio 
affecit, quod Christiana magnanimitate, uti Regem decebat, inania 
quorundam terriculamenta contemnes, jusserit è meo comitatu ali­
quos in his Regnis commorari, Billiumque adolescentem probum et 
catholicum scholis praefectum in Collegio relinqui, qui sane omnes 
tum apud Deum Sanctissimum sacrificio et precibus, tum apud 
homines exemplo, Vestrae Majestati commodo erunt ac dignitati, cum 
etiam, qui externi catholici sunt in his Regnis, deponent illud con­
silium, quod fortassis iniverant alio emigrandi, vel qui aliunde ex- 
1 ? appellent, Si cog пол eiint, Šibl non 
defuturos, a quibus catholica doctrina, et veris Sacramentis instru­
antur. Haec autem una res in eminentium totius orbis chrisiani Prin­
cipům animis mihi satis occasionem praebet, qua spem illorum fo­
veam, quam de Vestra Majestate sane ingentem conceperunt. At 
quod iterum me in Germaniam, et aliò trajicere facit optime speran­
tem, colloquium illud postremum fuit, quod ipsa mecum habere 
dignata est: praesertim cum pristinum religionis negotium (modo 
dum minus id reliqui adverterent) affirmaret se non esse intermissu­
ram : Senatui vero suo dixisset, bona se conscientia non posse 
tueri, ut ii veri essent Sacerdotes, qui a rite ordinatis Episcopis non 
fuissent initiati. Neque ii item essent Episcopi, qui ex Regia tan- 
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turn Cancellaria literas, praeterea nullam in Ecclesiam legitimam 
a tribus veris Episcopis ordinationem accepissent. Ad quae omnia 
plenius adhuc gaudium accessit, quod hic cum Illbus quibusdam Vae 
Mtis Rae consiliariis sum locutus. De his enim (etsi plerumque so­
lent non unae latebrae esse in animis hominum) aliquid audeo sper­
are firmius, quam fere nunquam cogitassem. Veritas enim, quam 
ipsi non semel ex me audiverunt, libri item, ac scripta, quae avide 
tum legerunt, tum lecturos se polliciti sunt, innatumque omnibus 
sciendi desiderium, eo illos, Deo aspirante, videntur adegisse, ut 
quod a Va Majestate Ra de restituenda catholica religione sapien­
tissime cogitatur, jam non improbent, sed Christiani Regis factum 
agnoscant; illud tantum cupiant, ut quidquid hac de re faciendum sit, 
circumspecte, et aliquo meliorum consilio promoveatur. Unus vero 
illorum officii dignitate primarius, sincere, atque ex animo (quantum 
attente perpendens colligere potui) mihi dixit: Crede nobis, non sine 
causa Sermum Joannem ex omnibus Gustavi liliis, ut ceteris pietate at­
que aliis dotibus praestantem, et meliorem elegimus Regem. Alter vero, 
liquidius se cognoscere testatus est, veritatem in Lutheranis dogmati­
bus esse non posse, cum in iis jam animadverteret vera ea esse, quae 
V. Mtas R. solita est detestari. Omnes autem istos Illtres Consiliarios 
(quod est bonae mentis indicium) male habet, quod praeter Catholicam 
religionem, quae apud Sermam Reginam docetur, aliud Ill^ae Elisa- 
bethae, aliud Vae M: R. in una ipsa arce ii qui dicuntur Sacellani, 
concionentur. Sed illud quoque visi sunt aegerrime ferre, quod 
in Sudermanniam et Nericiam atque Vermelandiam Calvinismus ir­
repat, quem sicut a Regibus defectio, ita eversio totius fidei atque 
omnis impietas consequi solet. Quod tamen sapientissimo Dei con­
silio fit, qui catholicam unitatem solitus est semper isto haeresum 
dissidio reddere illustriorem ac fortiorem, cum praecipue eidem 
dissidio eadem unitas diligenter opponitur. Quare pro sua sapientia 
facile Va Majestas intelliget, quo spectet Dei voluntas, cum istas et 
alias vias ad inchoatum pietatis negotium sternat; is enim, qui ve­
rax est, per Prephetam dixit, divisum est cor eorum, nunc interi­
bunt. Primum autem populi hi^ qui ab antiqua religione non abhor­
rent, si mature et recenti adhuc morbo, Calvinismi et aliarum 
haeresum damna sensim per aliquos fideliores agnoverint, paulo 
momento ad Vae Mtis pium desiderium suscipiendum impellentur. 
Senes vero ubique in his Regnis, dum plerique adhuc superstites 
sunt, cum (si nonnihil animentur) libenter avitae pietatis reminis­
cantur, eamque liberis in memoriam revocent, certe Mtis Vae haud 
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mediocriter poterunt commodare. At dum Ser-™ Reginam quasi 
lucernam habemus ardentem, cujus una pietas pro quantalibet am­
plissima dote sufficere poterat, videt quanta inde datur occassio, ut 
ipsius Reginalis aulae praetextu, relicta aliis tantum libera optione, 
complures nullo cum strepitu ad Ecclesiam catholicam accedant. 
Id quod unum maximi faciebat Ser—« Poloniae Rex, qui hoc ipsum 
pro salute et dignitate V»® М«» superiore mihi anno Vilnae incul- 
carat. Regina enim (ille ajebat, quod absit) demortua, difficiliores 
postea futurae erunt rationes; quamvis etiam tunc Deus, qui fidei 
negotio mirabiliter adest, nunquam moriatur, atque cum desunt hu­
manae rationes, potentiae suae vires exercere soleat. Verum et 
Principes Catholici, iidemque potentissimi sunt, qui vel solius ami­
citiae nomine non exiguum subsidium tantae rei bene gerendae 
improborumque conatibus retundendis sunt allaturi, cum quibus sic 
certe agam Ser- Rex, ut nunquam V. М<- pOeniteat, me egisse 
iis de rebus, quas mihi cum illis agendas mandavit. Contra vero 
eo redactae sunt protestantium respublicae ac Principes (qui tam 
non adeo potentes sunt, ut omnes cum uno catholico Rege possint 
conferre) cum alter alteri non fidat: quemadmodum ipse etiam 
Chytraeus, qui erat illorum partis, quique jam videtur ad Picardi- 
cam sectam inclinare V«« №, coactus est scribere. Cum autem illi 
mutuis dissidiis agantur, Augustanaeque confessioni jam nec Augu­
sta ipsa a Saxone requisita subscribere voluerit, sed maluerit Col­
legio Societatis nostrae admittendo assentiri; plures autem, ubi 
Lutherus docuit, errorum chimerae quotidie erumpant, quae tandem 
sicut omnibus aliis haeresibus accidit, in nihilum evanescent. Cer- 
nitMta» Va, quo res denique casura sit. Nemo non eorum existimat, 
suisse posse pleno imperio dominari, nisi detestabilitemeritate pecu­
liarem sectam, aut commentitiam quandam Ecclesiam quisque sibi 
confingat, ut jam si quis è Germanis V. Mtem urgere amplius audeat, 
ne catholicae religioni, Patrumque doctrinae insinuandae det ope­
ram, tutum habeat campum, in quo pro sua sapientia iis respon­
deat; dicant scilicet, de quanam inter se religione conveniant, in 
qua, ubi de omnibus vere consenserint, tum scribant. Interea vero 
sat diu, ас satis quidem indigne Regium istud diadema, et tot po­
pulos fallacibus scurris fuisse subjectos, qui neque a Deo missi, 
neque sacerdotes umquam 'fuere, aratroque potius quam altari ido­
nei sunt, quibus ne anserum quidem cura, ne dicam christianarum 
ovium sit danda; tempus esse, ut animarum saluti serio consulatur, 
quando divino flagello excitamur, aeternaque alia vita sit, quae
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fluxae huic est anteferenda. Et nimium vero hactenus Satanae 
Regnum infausta perditarum ob haereses animarum accessione fue­
rit amplificatum. Quod si quis eorum Principum Smidelino jam 
Christi deitatem subdole neganti, alius Chemnitio mendacissimo 
homini, reliqui aliis tamquam diis adhaerent, quibus etiam vita 
functis alii novarum opinionum idola sint excitaturi, non posse vitio 
verti V. Mti, quod antiquissimam quam ex fidei symbolo omnes tes­
tantur Ecclesiam sequi velit. Cui cum Spiritus sanctus adsit, illos 
vero haereticos agnoverit, ac plerumque publice confessa sit, cur 
majores suos praestantissimos, qui cum summa laude in catholica 
religione vixerunt, ipsi Germaniae Principes non imitantur? His 
autem Regnis, quae ad eos non spectant, non desinunt sese immis­
cere, cum V. Mtas nihil in eorum ditionibus moliatur? Iam vero 
a finitimis Regionibus non ita haec Regna premuntur, ut Religionis 
causa valde metuendum sit. Nec enim tam facile Germani protes­
tantes, cum inter sese miras discordias alant, in unum coeunt; nec 
mare Balthicum ita parum profundum est et angustum, ut statím 
illud pertranscant, vel gratis unanimes transvolent. Atque ut 
transvolarent, num propterea continuo datis Succorum manibus ex­
ciperentur? Moscus autem, qui Lutheranos, et ceteras haereses 
plus cane odit et angue, Finlandis ob antiquam pietatem, cui adhuc 
satis dediti sunt, molestus non erit. Polonus vero amplissimi Regni 
Rex ac V.Mlis affinis, et vere catholicus, tantum abest, hoc umquam 
ut nomine his Regnis sit infestus, ut pro religione catholica, et pro 
V.Mte vitam sit profusurus. Danus igitur unus restat, cui tamen non 
tam parum domui suae negotiorum est, aliena ut curet. Quin cum ob 
haeresum dissidia Hemmingium Aphnia non ita multo ante ablegarit, 
cumque Dani quoticscunque in Suecia castra posuerunt, non semper 
victores evaserint, diu cogitabit, quid moliatur, si quid tamen molitur. 
Quod quidem etiamsi faceret, nescio quis ei erit sponsor de obtinenda 
victoria: haec enim, si justa in causa a Deo exercituum speranda 
sit, profecto in causa verae religionis a V. Mte, quae gloriam Dei 
quaereret, vere esset expectanda. Quae si quando aliis Regibus 
in hoc ipso negotio promovendo non omnino plena adfuisse videtur, 
id sane aliis causis, ac fortasse, quia non semper milites catholici 
ipsam Christi tantum gloriam spectant, tribuendum est. Neque 
vero hic agitur, ut bello, aut vi ista conficiantur, quanquam si quid 
ejusmodi necessitas cogeret; cum Sermus Gustavus male deceptus 
ausus sit catholicam religionem expellere, cur eandem bene persuasa 
Va Д/Zas revocare поп audeat^ Ac tamem populi tunc omnes erant 
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catholici; qui Regis necdum in Regio throno firmati viribus et im­
pelió cesserunt; licet inviti. Nunc autem omnes certe non sunt 
haeretici. Atque ut haeretici essent; cur eidem potestati; quae 
Divinam causam aget; non cederent? Porro non habent hic hostes 
munitissima praesidia; nec ullae Vae Mtis arces sunt interceptae; 
nec nobiliorum aliquae sunt cinctae pro pugnaculis civitates: nec 
fuere; qui Majestatis Vae nomine sanguine civium; aut eorundem 
nobilium manus imbuerint: nec amplius ita occultae sunt fraudes 
haereticorum; ut ad seditionem facile populi concitentur. Potest 
vero ipsa per se Majestas Ла (si opus sit) istorum novatorum com­
menta convincere. Sicut autem a nemine bona ecclessiis adempta 
repetantur (quae fortasse Vam Mtc™ imitati suo tempore multi in pub­
licum patriae pauperumque commodum; et Divini cultus splendo­
rem veiitate agnita restituent): ita nec a Va Majestate quaeritur; 
ut catholicae fidei confessio vi extorqueatur ab aliquo. Quae omnia; 
si antequam quidquam agatur; consiliarii Regii intellexerint; multa 
quae alioquin oriripossent incommoda facillime antevertentur: ii vero 
maturum in Va Majestate consilium admirati avide complectentur. 
Quod si arcibus; atque in classi maritima homines pii; Vestraeque 
Majestati fideles aliqui imponantur, aut qui fideles sunt; suo stipen­
dio non careant; et istis adducti rationibus benigne foveantur, 
eorumque filii (quod jam 11011 pauci faciunt) apud catholicos alantur; 
nunquam in Septentrione Rex fuit; qui gloriam adeo solidam sibi ac 
posteris suis in tam praeclaro negotio tam suavi ratione compara­
verit. Ad quod insinuandum si pacis confectio cum Mosco, vel 
alia ejusmodi expectantur; dispiciat sapiens Rex, quanto satius 
erit; pacem cum Deo prius conficere. Scriptmn est enim; ac quod 
scriptum est manebit in aeternum: Quaerite Regnum Dei3 et haec 
omnia adjicientur vobis. Sed enim et alibi scriptum est: et erit opus 
justitiae pax. At justitia nulla est; ubi catholica religio 11011 est; 
quamobrem religio ubi fuerit; tum ista diu duraturam pariet pacem 
cum Mosco; et lanceae convertentur in vomeres, ipsiusque Mosci 
provinciis; quod ferro 11011 potuit; id forsan religione frenum injiciet. 
Ceite hac una re inchoata; intuetur jam animo (ut credo) Mtas V. 
se non solum rediviva paulatim redditura haec Regna; verum etiam 
a Regio suo stemmate notam haereseos abstersuram; quam omnes 
sapientes Reges jure optimo semper exhorruerunt. Sacramenta 
vero a Christo Dei filio instituta; ipsumque adeo Christum Dominum 
in Regna sua invehere; idolatriam istorum 11011 sacerdotum tanto­
pere Deo infensam abolere; ac Divinas laudes per ora Deo placen­

ím *
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tia in templis restituere, animasque majorum sive in coelis sint, 
sive poenas expient peccatorum, vivifico Christi sacrificio consolari, 
cujus sacrificii cessatio horrendum Antichristi adventum praenun- 
ciat, Catholicis autem catholicam cupientibus sepulturam tradere, 
quibus nec Turcae nec Tartari denegant, et eam quondam ipsi 
catholici ob catholicos ipsos struxerunt, tot ac tantas benedictiones 
atque coronas capiti Vae Mtis imponent, ut sincerissimo gaudio per­
fusa Regi Regum Deo sit perpetuo benedictura. Quis ergo mihi 
dabit Serm° Rex, ut diem illum videam, quo per verum Episcopum 
a summa quam Christus in Ecclesia potestate instituit, oleo vere 
consecrato Va Mtas inungatur in Regem*? quae licet et haereditatis 
jure, et legitima electione sit Rex, istaque fortassis ordinationem 
Dei non perpendentibus videantur externa; tanti tamen est, ut Re­
ges omnes, qui ex Deo umquam regnarunt, mystico fuerint oleo 
inuncti, sanctissimis invocationibus ac precationibus confirmati, 
charismataque inde omnem captum humanum superantia ab alto 
acceperint, quibus postea in difficillimis quibusque rebus expli­
candis evasere clarissimi. Quam ad rem ut Va Mtas animum serio 
adjiciat, certe videtur eam Divina providentia cohortari. Nec enim 
in Finlandia ullus amplius Pseudoepiscopus vivit, et unius anni 
spatio Pseudoarchiepiscopus Upsaliae ac Pseudoepiscopus Aro- 
siensis vitam cum aeterna morte commutarunt. Vestra vero Maje­
stas a Deo impulsa Lincopensem Pseudoepiscopum ante duos men­
ses eodem ex officio dejecit. Quapropter cum nec sollicitandis iis 
qui dicuntur pastores facessere negotium possint: jam (inquam) ap­
petit tempus, ut Va Mtas tanquam novus David ab aliquo vero Sa­
muele inungatur, et benedictionibus repleatur. Sic enim Serm° quo­
que filio Principi materiam saltem parabit, qua templum id est 
Ecclesiam uti alter Salomon, nomini Dei dicatam instauret. Quam 
ad rem ingens spiritualium virium cumulus accedit, si confirmationis 
Sacramento una cum filiis, maximaque suorum Regnorum parte 
signata fuerit 'ac confirmata. Quod unum tanti est, ut sine tanto 
Sacramento nec Apostoli in orbem terrarum Christi nomen invehere 
potuissent, et Christianum nequaquam esse posse perfectum beatus 
Clemens, sancti Petri successor, diserte pronunciaverit. Eusebius 
vero Caesariensis tantum huic sacramento tribuerit, ut dicere non 
dubitaverit, Novatium haereticum Spiritum sanctum promereri non 
potuisse, qui cum baptizatus esset, in gravi aegritudine signaculo 
Chrismatis non est signatus. At vero spes certior aeternae vitae, 
conscientiae tranquillitas, sine qua amarissima, et praecipitiorum 
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plena sunt honorum quantumlibet excelsa fastigia, lot laquei Sata­
nae, qui incredibili angelorum laetitia unico ictu per poenitentiae 
sacramentum solventur; decor item scientiarum, quae vigente reli­
gione catholica florebant in hoc Regno praesidium universae catho­
licae Ecclesiae, Principumque eminentissimorum^ quod Serm° Prin­
cipi conciliabitur, (quando nullum ad alligandas hominum voluntates 
Vera religione vinculum est fortius) accedent. Et quidem ipse Prin­
ceps, si catholice vixerit, cum isto praesidio munietur, tum certe 
non minima spes est, ut cum aliquando Poloniae Proceres unicum 
e familia Jagellonia stipitem tamquam suum deligant Regem, cum 
et Sermo Stephano desit proles, atque Illustrissimus Stephanus, ejus 
fratris filius, Hungara uxore ducta rationes illius Regis de Regno 
illi procurando prorsus impedierit, frequentiora interim (si hoc spec­
tandum sit) omnium hominum cum Suecis commercia erunt. Quae 
vero in exilium acta olim Patrum scripta fuere, si re ipsa per V. 
Mtem aj suas antiquas sedes revocata fuerint, non solum istud no­
vatorum tam multiplex contagium eradicabunt, verum etiam viventi 
ac morienti Vae M(i maximo apud Christum ipsimet patrocinio erunt, 
quibus per ipsam, uti et veritati, fuerit honos restitutus.

Quae me causa impulit, ut dum Regia navis trajiciendis nobis 
instruebatur, brevissime de ratione, causis atque ordine legendorum 
Patrum quaedam perscripserim, in quo si quid est, quod ad Divi­
nam gloriam spectet, id post ipsum Deum, a quo omne bonum est. 
Vae Regiae Miitribuendum est totum, cum enim audivisse aliquid 
ejusmodi ab ipsa scribi mandatum, nec tamen absolutum fuisse, ipse 
ut potui, atque (ut puto) non inutiliter praestiti. Spero autem, ubi 
id sibi jusserit legi, mandaturam, ut jam serio antiqui Patres, vera­
que in primis biblia, non illa ab haereticis toties depravata, in haec 
Regna inferantur. Quo mandato in re collato lux veritatis clarior 
illucescet, quique Lincopiae Vae M« Patrum lectionem commen­
danti ausi sunt objicere, se nec Patres umquam, nec alios, nisi 
istos haereticorum locos communes vidisse, intelligent, solere Vam 
Ijtem (ut os Regium decet) ea loqui, quae non tantum dici, verum 
etiam in primis effici velit. Ego vero P. Nicolaum Milonium Ger­
manum Theologum, quem petente Va Mte Pontifex Max™ huc me- 
cum cum aliis misit, abducam, ut tantisper dum ad illam oram Deo 
dante revertar, Gedani haereat, mandatis Vae Mtis Regiae, ac lite­
ris meis transmittendis operam daturus, cui item, si quid de Patrum 
libris pro Suecia coemendis juberetur, ipse omnia perdiligenter, ac 
fideliter exequetur.
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Ceterum Serme Ilex obsecro V. Mtcm per Dei dexteram, quae 
nunquam abbreviabitur, ut non cito moveatur, si quid adversus 
haec coepta Satanas per eos, quorum nec fides, neque doctrina, 
nec testificatio ulla verae pietatis umquam apparuit, diceretur aut 
scriberetur. Christus ipse Rex Regum verset ob oculos Mtis V. Rac, 
a quo Divinitus tantis è cladibus et proditionibus erepta est, atque 
ita erepta, ut et ad istud solium undecim ante annos evecta sit. 
Quod si dum Christi negotium ita non ageret, admirabilem tamen 
illius dexteram est experta, quid tandem Divinam rem promovens, 
pro qua idem ipse filius Dei mortuus est, experietur? Quamobrem 
justi Noë saepe recordetur centum totos annos arcae fabricandae 
(frementibus licet improbis) operam et laborem impendentis, per 
quam octo tantum animae salvae factae sunt, quae tamen paucae 
Mundum universum instaurarunt. Moysis item ad Deum ascendentis 
meminerit, et quia populus idola sibi excitaverat, aut murmuraret, 
ejus salutem iterum saepeque postea non praetermittentis. Ita enim 
facto potiusque verbis sapienter V? Mtas eos redarguet, qui inanes 
terrores solent objicere, loquentes, quae non oportet falsoque carnis 
praetextu dictitantes, si catholica religio redeat, Regibus et Ma­
gistratibus suam elevatum vel ademptum iri potestatem. Dixerint 
ista sane, qui Christi voci non credunt, ac quibus Christi in Eccle­
sia potestas cognita non est, quae quidem in mentem Vae Mlis nequa­
quam cadent probe intelligentis, tantum abesse, ut Regna terrena 
per sacrum Ecclesiae ordinem, seu hierarchiam inclinentur, ut et 
sine ipso tamquam corpora sine animabus mutila sint, ac tamdiu 
vigeant, atque incrementum accipiant, quamdiu Ecclesiae Christi 
promovendae ac conservandae Reges sese fideles filios, quando 
in Ecclesia renati sunt, praestant. Cum autem non terrenis Regi­
bus, sed Ecclesiae soli dictum a Christo sit: Ego vero tecumusque 
ad consummationem saeculi: Etportae inferi non praevalebunt adver­
sus eam; nulla alia ratione Regna ulla duratura sunt usque ad 
saeculi consummationem, nisicum Ecclesia inviolabili foedere consen­
tiant. Itaque qui doctissimi et praestantissimi Reges vel Impera­
tores fuere, jus ipsi Ecclesiae a Christo delatum sic sartum et tec­
tum tenuerunt, ut et ipsi steterint, Imperiaque propagaverint: 
quaeve illorum nomina posteritati ab historiographis commendata in 
ore omnium versantur, multo celebriora sunt in coelis, ubi jam per 
tot saecula ipsi aeterna cum Deo felicitate perfruuntur. Nec vero 
quoniam unus aut alter privatas ob causas forsan patriae incommo­
davit, id Ecclesiae ordini sacro quidquam fidei, aut firmitatis debet 
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adimere, nisi aliquis putet, quia in Christi familiam proditio inva­
sit, propterea Apostolicum ordinem fuisse delendum. Carolus Mag­
nus cum Imperium propagaret, non tam arcibus, quam legitimis 
Episcopatibus et Sacerdotibus provincias muniebat. An ne illi et 
sapientissimo, et non longe ab istis regionibus, cum septentriona­
lium ingeniis saepe versato quidquam propterea dignitatis ademptum 
est, quia Ecclesiae Ordinem introduxit? Catholicus Rex Hispaniae 
(ut de nostro saeculo loquar) trecentos prope Episcopatus habet in 
suis Regnis, (solum enim Neapolitanum Centum quadraginta sex 
habet) nec tamen inde magistratus aut dignitas labefactatur; quin 
et Christiano orbi nationibus atque pecunia adversus imminentem 
Tuream propugnaculo sunt; et id fit, quod Christus mandavit: Red­
dite, quae sunt Dei Deo, quae sunt Caesaris, Caesari: cumque 
Christo sua a Rege relinquuntur, Christus ..

Verum ubi Ecclesiae leges siluerunt seque populi ex Ecclesiae 
ordine subduxerunt, (quemadmodum in Belgio factum est) cernit 
Majestas Va, quantum sangunis fundatur, quanta omnium ordinum 
confusio sit consecuta; quae ibi horrida inferni sit facies, filiis ad­
versus Patres, Patribus adversus filios ensem stringentibus; quique 
legitimos Episcopos rejecerunt, ii jam discordibus tot haeresum 
disseminatoribus apostatis (velint nolint) infamem reverentiam prae­
stant, ut alii Lutheranos, alii Calvinianos, alii Puritanos, alii Ana­
baptistas ministros homines de faece plebis adorent. Quod item 
ipsum in Africa Wandalorum Regibus Genserico et Hunerico, Epis­
copos et sacerdotes expellentibus accidit; nam et Regnum Wanda­
lorum postea extinctum est: et tertiam illam orbis partem tanta foe­
ditas errorum obruit, ut jam mille anni sint, cum Christus nec 
in ea commorari, nec ullum adeo Christianorum Regum ibi esse 
voluerit.

Itaque quanto supplicio dignos Va Majestas putaverit, qui pes­
sima ista consilia obtrudunt, si quis (inquit ante mille quingentos 
annos S. Ignatius Martyr) adversus Reges arma movet, supplicio 
dignus, quanto majore dignus erit, qui absque Episcopo aliquid fa­
cere velit. Nunc autem cum Holmiae Augustinus quidam, et alter 
Germanicus homo e suggestibus tot blasphemias contra Pontificem 
Maximum Principesque catholicos, et Ecclesiam Christi, atque 
adeo adversus tabernaculum Dei et Sanctos ejus continenter evo­
mant, quid secuturum sit, judicet Majtas Vestra, quae enim inte­
grum annum pestilentia in his Regnis grassata est, jam iterum eo 
rediit perniciosior, quo non in corpora solum, sed et in animas sae- 
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vit, quibus desunt catholici sacerdotes. Vestrae autem Majestatis 
nomini summam omnium inurere notam audent, tum impotentiae, 
quod quae ipsa saepe, ac postremo Lincopiae adversus istos obtrec­
tatores jusserit, exeeutioni haud mandentur; tum trepidationis, de 
qua sibi pollicentur homunciones, sese Regia coepta posse subver­
tere; si quid ejusmodi jubeat M*»® Va , earn non Regio et candido 
animo, sed callido astu id facere. Verumtame Mtas Va et Regia, et 
candida et sapiens est, quae ut novit ista Reges non decere, ita 
facile queat unius et alterius ligni subtractione hanc flammam extin— 
guere, quod cum ante triennium fortiter fecerit, de Abrahamo et 
Olafo pseudoministris, quos Holmia ejecit, nihil tamen inde, licet 
oblatraverint, secutum est damni.

Sed et multa in hoc genere hoc anno adversus catholicos Hol- 
miae contigerunt, quae tamen ejusmodi fuere, ut quantolibet ali­
quorum procacium permissu et astutis ambagibus, Vestraque Mte 
absente Christi servos opprimere nonnulli tentaverint, re tamen ipsa 
efficere non potuerunt, ut aliquis ante Baal Lutherique fraudes ge­
nua flecteret. Interea vero quacunque nos ab ipsa in Gothia evo­
cati iter fecimus, non populos solum, et nobiles quibuscum agere 
potuimus ad catholicam veritatem propensos invenimus; sed et qui 
dicuntur Pastores, aliqua veritate audita sese paratos esse uxores 
relinquere, alii catholicum sacerdotem admittere et alere, nonnulli 
omnia dimittere potiusque falsum nomen munusque sacerdotis obire 
velle, si deliberatam Va® M^® voluntatem aperte cognoscerent, planis­
sime testati sunt. Quae omnia non vereor ut alte in corde Mtis Va® 
resideant, cui bonum erit semper, in omnibus a veritate vinci, quae 
cum (scriptura non mentiente) potentior Regibus sit, faciet, ut pro 
accidentibus, res non admittantur. Larva autem falsae religionis 
a populis deposita, curabit, ut veram religionis faciem induant: cum 
qui in Ecclesia non est, (ut inquit B. Augustinus) totum potest ha­
bere praeter salutem: potest habere honorem; potest habere sacra­
mentum; potest cantare Halleluja; potest respondere Amen; potest 
Evangelium tenere; potest in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti 
fidem et habere et praedicare, sed nunquam nisi in Ecclesia catho­
lica salutem poterit invenire. Dominus Jesus hanc salutem aeter­
nam Va0 M11 Regiae dignetur impertire, sanctosque conatus ad exi­
tum perducere, Catholicos autem omnes, ac praecipue istos quos 
relinquo sacerdotes, et ipsas Deo dicatas virgines, cum omnibus 
Vae М^ fidelibus sub ejus patrocinio tueri. Amen. Stecburgi in 
Ostrogothia pridie nonas Augusti MDLXXX.
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Nro. 1.
Excerptum ex poemate anonymi cujusdam Juriscon- 

suiti, germani, viri pii et Łutheri supparis, <*erma- 
niam labe Łutherana infectam deplorantis. Ex Cod.
Ms. I5ibl. Borbonicæ Neapoli.

Cum Patre, cum Nato faveas mihi Spiritus alme
Et mea flaminibus dirige vela tuis.

Nil sine te possum, duce te contingere portum
Optatum spero, quod mea cymba queat.

Est inculta quidem mea Musa, et carmina laetum
Sunt opus, et pacem mentis habere volunt.

Et verbis aptis de religione loquendum est.
Carmyiis admittunt vix ea verba pedes.

Et mea continuis lassantur pectora juris
Legiferi propter jura sacrata fori.

Me quoque discerptam misere, casumque minantem
Cum video patriam, nihil nisi flere juvat.

Cogit amor patriae, tamen ut mea sumat inepta
Sit licet abjecto jure Thalia chelym

In mediis curis, mediisque doloribus ausit
Ut mea Musa rudis, plectra movere lyram.

Non ut dulce melos cantet, sed carmine tristi
Vulnera deploret Teutonis ora tua.

Ne mea diffusus circum praecordia, tectus
Obductusque magis saeviat ignis edax.

Ne solus crucier, sed quod communico spargo,
Divido cum multis, ut leve fiat onus.

Perdit enim magnas divisa potentia vires,
Fervida cum fuerit, sparsa tepescit aqua.

Hinc audet tenuis quamvis mea Musa rudisque
Deplorare statum Teutonis ora tuum.

Proh dolor innumeris sectis es praeda lupisque
Facta, tegat quamvis pellis ovina lupos.

Heu quot vulpes, sub ovili pelle, dracones
Quot saevos? Hydras laetiferasque foves?

Eheu quot video laetalia vulnera, quae jam
Jam perimunt patriam (res miseranda) meam,
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Primo canam, quae sit tanti germaniae damni
Causa sui, medicas deinde adhibebo manus.

Non levis est, fateor, tantorum causa malorum.
Quod tam deformis factus uterque status.

Pristina quod rerum facies mutata, nihilque
Obtinet antiquum (res miseranda) decus,

Quod procul a primis discedens fontibus unda
Amisit formam, turbida facta, suam.

Et quod praecipue, tanta ecclesiasticus ordo
Infectus longo tempore labe fuit.

Non bene praeluxit plebi lux ista, sed atris
Moribus offendit pectora multa pia.

Maxima sed causa est, liceat modo dicere verum.
Quod fuit in dubium prisca vocata fides.

Somnia divini vano sub nomine verbi
Mista quod invexit melle venena Luther,

Vel potius Stygius non tantum .prisca reduxit
In lucem haereseon plurima monstra Sathan.

Monstra sed adjecit quoque multa recentia, quae nunc
Innumeros perimunt, vique latente necant.

Ecclesiae veteris Rectori nemo subesse,
Nemo sui capitis vult modo ferre jugum.

Quo fit, ut haereseon rapidas extinguere flammas
Et tot monstra queat nemo domare fera.

Ergo his haereseon flammis Germania tota
Flagrat, et in cineres mox redigenda ruit.

O nimium felix quondam Germania prisca,
Cum tibi religio cognita sola fuit,

Cum non in sectas ullas dissecta fuisti
Unica prisca fides cum tibi nota fuit,

Quod leges hominum liceat violare, sit omnes 
Humanas leges tollere conveniens.

Coelibis et castae vitae quod lex violanda,
Votifragus monacham duxit ut ipse Luther,

Quilibet exemplo suadens violaret ut ejus
Presbyter et Monachus praestita vota Deo.

Sed facinus tantum statuisti morte piandum
Tu quondam Caesar Joviniane pie.

Sic etiam scripsit contra omnia jura Lutherus 
Uxores binas quod vir habere queat.

Quod rem cum famula quoque possit habere maritus
Uxor et alterius quaerere pulchra thorum.

Quod possit fratris proprii quis ducere natam, 
Lex licet haec Moysis scriptaque jura negent;

Et quod conjugii possint arctissima solvi
Vincula, quae vera mors solvere sola potest.
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Et contra miseros Papistas quilibet arma
Privatus sumet, te monitore, Luther!

Scribis enim, cur non omnes armamur in Utos, 
Et madet illorum nostra cruore manus?

Scilicet hoc purum est verbum, quod primo Lutherus 
Sparsit et fudit Teutonis ora tibi.

Hoc verbum Domini verbis scriptisque sonavit, 
Finxit et aeternum perpetuumque fore;

Ut rumpi citius totus queat orbis, obesse
Esto quem verbo vis queat ulla noro.

Credidit hoc populus mox arripuitque crepando
Hoc verbum Domini, fustibus, ore, minis.

Hinc illud verbum multas invexit in urbes 
Teutonieas armis plebs furiosa suis;

Atque magistratum dejecit, et expulit, haec est
Turba, tui verbi certe Luthere nota,

Ad tua Muntzeri et fera classica pulsa tumultum 
Horrisonum movit rustica turba rudis.

Quem scriptis aliquot fodit Luther, attamen ipsos 
Audivit multis cum periisse locis:

Confestim, velo mutato, scripsit eosdem
Tollendos gladio, funditus esse truci.

Tempus, ait, nunc est, effusio sanguinis astra
Duo poterit saevis pandere Principibus

Sanguinis effundens guttas coelumque merere 
Jam melius fundens quam pia vota potest.

Sed si quis tali poterit ratione mereri 
Coelum, cur meritum tollis ubique Luther?

Siccine, vane, tibi sunt candida, cum lubet, atra. 
Omnia et arbitrio stantque caduntque tuo?

Jam vero sectis tam multis obruta facta es 
Infelix Niobe, nox quoque tota rues.

Dummodo non subito sectas quascumque relinquens. 
Ad veterem redeas confugiasque fidem.

Gens, inquit sanctus vates, regnumque peribit 
Quod non servierit parueritque tibi.

Begnum divisum, scissumque peribit, Jesus 
Dixit; Teutonia, has disce timere minas.

Ut vero constet spargi et regnare per urbes 
Teutonicas, nova qua coeperit arte, fides, 

Aucta quibus technis nova sit doctrina Lutheri, 
Illud perspicua sub brevitate canam.

Flamma recens tenui perfusa liquore quiescit, 
Si cesses, nulla vincitur ignis ope.

Sic quoque res tenuis parva et scintillula visa est 
Qua Luther incepit scindere Teutoniam
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Crassior at cuneique pars, major flamma secuta est,.
Discerpens quicquid Teutonis ora tenet.

Prima quidem tanti fuit indulgentia damni
Janua, tot praebens ad fera monstra viam.

Hanc contra primo Waldensis secta latravit 
Anglicus et Wicleph, pessimus haereticus.

Wessaliensis et is, qui vel referentibus ipsis 
Haereticis sparsit dogmata multa mala.

Scilicet infantes tali sine crimine nasci
Celsa, quod impediat, quominus astra petant.

Quodque Magistratum contemnere subditus omnis 
Possit, eum, qui non sit probus atque pius.

Quod sacer a Christo procedat spiritus, ut nos 
Credimus, id nusquam scripta docere sacra.

Ex hujus libris scribit Luther esse magistrum
Se factum, valeat tale magisterium.

Damnatis patribus Luther his subscripsit eodem 
Astu, quo semper cautus hic usus homo.

Papalis primo veniae, purgantis et ignis
Quaesivit fontem, vimque statumque novum,

Argute oppugnans quorundam dogmata patrum 
Clementis sexti, verbaque Pontificis,

In sensumve novum torquens ea dogmata, sensim 
Disceret, ut res has spernere vulgus iners.

Hinc suasit Lutherus, ut mínimos hoc nomine nemo 
Homano Papae, presbyterisque daret.

Atque novae fidei scivit primordia grata
Haec fore, presbyteris quod dare nil sit opus.

Non opus, ut Papa et piger ecclesiasticus ordo 
Immodico populi parta labore voret,

Debeat at nummos quod plebs retinere, quid isto 
Quinto evangelio laetius esse potest?

Нас, Luther, hac vulgi voluisti fraude favorem 
Simplicis et populi conciliare tibi.

Hinc praediscisti, quod si Germania Papae
Et monachis nil det presbyterisque suis,

Debeat hinc fieri dives felixque, refellit
Eventus nugas attamen ipse tuas.

Pauperior facta est multo, non ditior, isto 
Consilio infelix Teutonis ora tuo.

Indixit lapsis jejunia multa vetustas
Syncero flagrans prorsus amore Dei,

Aetas posterior poenas mutavit et aere 
Condidit accepto plurima templa Deo
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Restitit et Tureis, similes vel vertit in usus, 
Pro poenis nummos pro veniisque datos.

Pro veniis aeris tantum per saecula multa 
Expendit vix, me judice Teutonia,

Quantum pro luxu vario censuque novisque 
Libris expendit lustra per ista decem.

Falsis promissis laicos decepit avaros, 
Imposuit doctis, fraude latente, Luther.

Illis persuasit pretio indulgentia nuito
Digna quod esset, at his optima verba dedit.

Occultat virus serpens et subdola Syren
Arte parans fraudes carmina hianda canit, 

Pocula sic praebet circumlita melle Lutherus 
Felle quibus nigro mista aconita latent, 

Affirmans usum, quod non oppugnet abusum 
Quaestorum tantum taxet et abjiciat

Quod pia zizanium non laudant pectora, quamvis 
Nolint cum loliis perdere grana bona.

Addens se tantum disquirere modo scholarum 
Num sint doctorum dogmata vera nova.

Non etiam quicquam decidere, munus id esse 
Romani Rapae, Conciliique sacri.

Huic sua subjecit, sed ficte, scripta Lutherus 
Callidus, hac multos arte fefellit homo.

Affirmans etiam se finem tendere ad illum,
Ne pebs pigra bonum spernere discat opus, 

Ne secura nimis fiat, dum promptius atque 
Liberius poenas Papa relaxat ei.

Quam vero falsus fuerit praetextus hic, omnes 
Pene docent libri, vane Luthere, tui;

Qui toties verbis claris haec omnia damnant, 
Quae tua, sed ficte, scripta priora probant.

Et clamant pax, pax, finitaque bella, placemus 
Sint ea, quae facimus, qualiacunque, Deo, 

Solius et propter meritum et fata aspera Christi 
Libera turba sumus salvaque turba sumus.

Et nimis plebi nimis omnia frena relaxant, 
Liberius fecit, quam prius ullus homo.

Et pigres reddunt opera ad bona prorsus, et ignem 
Tollunt purgantem, et praestita vota Deo.

Omnia doctrinae et morum pia vincula solvunt, 
Et larga faciunt libera cuncta manu.

Sic Luther errores erroribus addidit, aptum 
Cum semel et priscum deseruisset iter.
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Obvia disrupit cuncta impedimenta, relictam 
Fastu non repetens impediente viam;

Ceu solet offensus leo vel fera bestia quaevis, 
Vi facere innata pervia, quaeque sibi.

Te praeter nullus Doctor in orbe Luther!

Portasti nugas in sacra volumina tales, 
Omnis ut haereticus te referente facit, 

Huc audax nimium torsisti qualiacunque 
Verba Dei vocitans somnia verba Dei.

Confestim furiis Luther est agitatus, et ante 
Quae fuerat vulpes, facta Leaena ferox.

Quaelibet in Papam, quantumvis turpia probra 
Scommata, spurcitias, et maledicta spuit.

Inque scholam velo mutato Parisiensem 
Projecit mordax scommata multa Luther, 

Omnes atque scholas celebres damnavit, et inde 
Errores natos quoslibet asseruit,

Judiciumque sacrum Papae detraxit et illud 
Legifer hic, populo Principibusque dedit.

Caesaris et Regum confundens sceptra sacrique 
Jura Magistratus judiciumque sacrum

Et coelum terrae miscens, et sacra profanis 
Ordine sublato quolibet atque gradu.

Pontificum suasit violenta seditione 
Tollendum regimen buccina Martis aeris.

Utque bonis Papam Caesar spoliaret eundem 
Thyrreno suasit mergeret atque mari.

Sed cum consilio Caesar parere Lutheri 
Et reges nollent Teutoniaeque status, 

At potius verbis, scriptis, factisque probarent 
Judicium Papae et Sedis Apostolicae:

His quoque judicium detraxit et abstulit omne 
Mutatus subito sicut arundo levis.

Inque omnes Proceres nolentes ferre Lutheri 
Turpe jugum, vomuit dira venena Luther: 

Scilicet hos fures, mendaces, atque Tyrannos 
Hostes atque Dei vermiculososque putres, 

Et porcos, fatuos) amentes et nebulones 
Stultus hic insana voce vocavit homo.

Atque magistratum adspersit furiosus utrum que 
Sacrum et civilem deteriore nota,

Conatus vulgi sic qualibet arte favorem 
Atque Bohemorum conciliare sibi.

Schismaticos scribens felices esse Bohemos 
Judicium populi solius esse sacrum.
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Et quemvis lotum sacri baptismatis unda 
Esse sacerdotem presbyterumque statím;

Et verum regem dominumque, sanctumque prophetam, 
Esse paris cunctos ordinis atque gradus.

Inter Christicolas aliis quod nemo praeesse
Debeat, alterius nemo subesse jugo, 

Nulla gubernari respublica legibus apte 
Quod queat, an quicquam falsius esse potest?

3.
Prima relazione del Padre Antonio Possevino sulle cose 

di Snezia, mandata alla Santità di A» Signore — Gre­
gorio XIII.

II giorno della Pentecoste fu l’anno, che la Santità Vostra mi comandò, 
ch io mi metessi all' ordine per andarmene in Suetia à quel Rè conforme alla 
richiesta che il Sigr. Ponti della guardia suo Ambasciatore havea fatto in nome 
di Sua Maestà à Vostra Beatitudine di mandargli alcuna persona Religiosa. Ho 
colla divina gratia scritto a Vostra Santità per via di Fiandra, di Germania et 
di Polonia lettere dupplicate il 1°. et 18. Gennaro di questo Anno, et altre doppie 
sotto la data del 20, et di alcuni altri giorni di Marzo, et delli 10. 20. di Aprile. 
Quando ultimamente il Rè havendomi fatto per diverse persone significare il suo 
desiderio clilo venissi insino a V. Stá, mi constrisse poi di propria bocca con 
amore et instanza più die di Rè promettendo insino remuneratione a pigliar più 
presto di quel che pensano, questo poco di fatica del camino.